

বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয় VIDYASAGAR UNIVERSITY

Question Paper

B.A. General Examinations 2022

(Under CBCS Pattern) Semester - VI

Subject: PHILOSOPHY

Paper: DSE 1B/2B - T

Full Marks: 60 Time: 3 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable. The figures in the margin indicate full marks.

Tarkasamgrana with Dipika				
A. Answer any <i>five</i> of the following questions:				
1. What is the definition of 'Padārtha' in Vaiśeṣika Philosophy?	2			
2. How many <i>padārthas</i> are admitted in the Vaiśeṣika System?	2			
3. What is 'dravya' or 'Substance'?	2			
4. What is 'Guṇa'?	2			
5. What are para and apara sāmānya?	2			
6. What is 'Viśeṣa'?	2			

	7.	What is 'Sāmavāya'?	2
	8.	What is <i>Prāgabhāva</i> ?	2
В.	Ansv	ver any <i>four</i> of the following questions:	5×4=20
	1.	Explain and illustrate 'guṇa' padārtha according to Tarkasamgraha?	5
	2.	What is <i>s̄amānya</i> ? On what grounds do the Vaiśeṣikas admit <i>sā</i> independent <i>padārtha</i> ?	mānya as an 2+3
	3.	State and explain the definition of <i>samavāya</i> as admitted by the Vaisesi the pairs of relata of this relation?	kas. What are 4+1
	4.	What is the reason for admitting viśeṣa?	5
	5.	Why is <i>abhāva</i> recognised as an independent <i>padartha</i> in Vaiśeṣika Sy it known?	rstem? How is 3+2
	6.	Give an account of the five kinds of <i>karma</i> admitted by the Vaisesika are the main similarities and dissimilarities between <i>Dravya</i> , <i>Guṇa</i> admitted in Vaisesika school.	
C.	Ansv	ver any three of the following questions:	10×3=30
	2.	What are the reason for accepting <i>sāmānya</i> or <i>jāti</i> as a substance Nyāya-Vaiśeṣika? Explain the distinction between <i>jāti</i> and <i>upādhi</i> . Write a note on <i>dravya</i> as a substance following Tarkasaṅgraha.	6+4 6+4
	3.	What are the eternal substace according to vaisesikas? Explain the diff <i>abhava</i> admitted by the Vaisesikas.	terent types of 4+6
	4.	Write the definition and concept of mind following Tarkasamgraha.	10
	5.	In what relation does the <i>avayavin</i> reside in the <i>avayavas</i> , according to What according to the Vaiśeṣikas, is the vyañjaka of <i>jāti</i> ? Answer v Explain the nature of <i>kāla</i> as admitted in Vaisesika school.	•

বঙ্গানুবাদ A. যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও: \$×¢=50 1. বৈশেষিক মতানুযায়ী পদার্থ এর লক্ষণ কি? 2. বৈশেষিক দর্শনে কয়টি পদার্থ স্বীকার করা হয়েছে? 3. দ্ব্য কাকে বলে? 4. গুণ কাকে বলে? 5. পর এবং অপর সামান্য কাকে বলে? বিশেষ কাকে বলে? 7. সমবায় কাকে বলে? 8. প্রাগভাব কাকে বলে? B. যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও: €×8=\$0 1. তর্কসংগ্রহ অনুসরণ করে গুণ পদার্থ ব্যাখ্যা করো। 2. সামান্য কাকে বলে? কি যুক্তিতে বৈশেষিকগণ সামান্যকে স্বতন্ত্র পদার্থরূপে স্বীকার করেন? **e**+\$ 3. বৈশেষিক মতে সমবায়ের লক্ষণ উল্লেখ কর ও ব্যাখ্যা করো। এ সম্বন্ধের সম্বন্ধীযুগল কী কী? 8+5 4. বিশেষ স্বীকারের পক্ষে যুক্তি কি? 5. বৈশেষিক দর্শনে অভাব কে স্বতন্ত্র পদার্থ রূপে স্বীকার করা হয়েছে কেন? অভাব কে কিভাবে জানা যায়? <u>২</u>+৩ 6. বৈশেষিক দর্শণ সম্মত পাঁচ প্রকার কর্মের বিবরণ দাও। দ্রব্য, গুণ ও কর্মের মুখ্য সাদৃশ্য ও বৈসাদৃশ্যগুলি কি কি, বৈশেষিক দর্শন অবলম্বনে লেখ। **2+9** C. যে কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দাও : 0*©*=*©*×0*¢* 1. ন্যায় বৈশেষিক মতে সামান্য তথা জাতিকে পদার্থরূপে স্বীকার করার পক্ষে যুক্তি গুলি কি কি? জাতি ও উপাধির মধ্যে পার্থক্য কর। **७**+8

- তর্কসংগ্রহ অবলম্বনে দ্রব্য পদার্থের উপরে একটি টীকা লেখ।
- 3. বৈশেষিক মতে নিত্য দ্রব্যগুলি কি কি? বৈশেষিক স্বীকৃত বিভিন্ন প্রকার অভাব ব্যাখ্যা করো। 8+৬
- 4. তর্কসংগ্রহ অবলম্বনে মনের লক্ষণ ও ধারণা ব্যাখ্যা কর।
- 5. বৈশেষিক মতে অবয়বী কোন্ সম্বন্ধে অবয়বে থাকে? বৈশেষিক মতে জাতির ব্যঞ্জক কি? উদাহরণ দিয়ে বোঝাও। বৈশেষিক মতে কাল দ্রব্যের স্বরূপ কি? ব্যাখ্যা কর। ২+৩+৫

OR

Feminism

Group-A

Answer any *five* of the following questions: $2 \times 5 = 10$

- 1. What is feminism?
- 2. What is Androcentrism?
- 3. What is patriarchy?
- 4. State the concept of eco-feminism?
- 5. What is the relation between human rights and feminism?
- 6. What is the essentialistic view on the dichotomy of male and female?
- 7. What is the root cause of sex-difference in soceity?
- 8. What is the actual meaning of the word 'gender'?

Group-B

Answer any *four* of the following questions: $5\times4=20$

- 9. "Individuals do not have gender"—describe this phase from the context of feminism.
- 10. Write a short notes on 'sexism'.
- 11. What is matriarchal soceity?
- 12. How does liberal feminism differ from radical feminism?
- 13. Can our modern soceity really able to be free from conditioning of patriarchy? Write down your own vision.
- 14. State and explain the view of Simone de Beauvior about feminism.

Group-C

Answer any three of the following questions:

 $10 \times 3 = 30$

- 15. "Androcentrism is the practice, conscious or otherwise of placing male human beings of masculine point of view at the centre of one's view of the world and its culture and history"— Explain.
- 16. Write a short note on 'The Ethics of care', in the context of feminism.
- 17. Explain the philosophical background of feminism.
- 18. Explain the different types of feminism. Which type of feminism do you agree with?
- 19. How do you see the condition of woman in our present soceity?

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ-ক

যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

>×6=20

- 1. নারীবাদ বলতে কি বোঝ?
- 2. 'পুরুষতান্ত্রিকতা (Androcentrism) বলতে কি বোঝ?
- 3. পুরুষতন্ত্র বলতে কি বোঝ?
- 4. পরিবেশ নারীবাদ (Eco-feminism)-এর ধারণা আলোচনা কর।
- 5. মানবাধিকার ও নারীবাদের সম্পর্ক কি?
- 6. পুরুষ-নারী দ্বিবিভাজন কোটিতে অপরিহার্যবাদীদের মত কি?
- 7. সমাজে লিঙ্গ বৈষম্যের মূল কারণটি কি?
- 8. 'Gender' শব্দের প্রকৃত অর্থ কি?

বিভাগ-খ

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

€×8=\$0

9. "আসলে মানুষের কোনো লিঙ্গ হয় না"—নারীবাদের দৃষ্টিকোণ থেকে ব্যাখ্যা কর।

- 10. যৌনতা (Sexism) বিষয়ে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর
- 11. মাতৃতাম্ব্রিক সমাজ বলতে কি বোঝ?
- 12. নরমপন্থী নারীবাদ কিভাবে চরমপন্থী নারীবাদের থেকে ভিন্ন?
- 13. পিতৃতন্ত্রের শর্তবাঁধন থেকে বর্তমান সমাজ কি মুক্ত হতে পারবে? নিচের মত সহকারে আলোচনা কর।
- 14. সিমো দ্য বুভোয়ার-এর নারীবাদী অভিমত উল্লেখ পূর্বক ব্যাখ্যা কর।

বিভাগ-গ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

oe=exo

- 15. 'পুরুষতান্ত্রিকতা হল এমন এক মতবাদ যেখানে সজ্ঞানে অথবা অজ্ঞানে পুরুষমানুষকে জগতের কেন্দ্রস্থলে স্থাপন করে অথবা পুরুষ মানুষের দৃষ্টিভঙ্গীতে জগতের সভ্যতা সংস্কৃতি, এক কথায় মানুষের সমুদয় ইতিহাসকে ব্যাখ্যা করা হয়'—ব্যাখ্যা কর।
- 16. নারীবাদের প্রেক্ষিতে প্রযত্নতিকতা সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।
- 17. নারীবাদের দার্শনিক প্রেক্ষাপট ব্যাখ্যা কর।
- 18. নারীবাদের বিভিন্ন প্রকারগুলি আলোচনা কর। এদের মধ্যে কোনটিকে তুমি গ্রহণ করবে?
- 19. বর্তমান সমাজে নারীদের অবস্থান সম্পর্কে তোমার মত কি?